
Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

           Edição Digitalizada nº 018  - Guaratuba, 28 de Maio de 2018 - Ano I   Pág. 01 

DECRETO  n°  70

SÚMULA - Concede licença ao Vereador JOÃO ALMIR TROYNER
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, considerando as disposições 
contidas no art. 220, inciso I do Regimento Interno, e em face de requerimento do solicitante e 
demais documentos comprobatórios, DECRETA:

Art. 1° - Fica concedida licença ao Vereador JOÃO ALMIR TROYNER, pelo prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da presente data.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 23 de Maio de 2018.

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
Presidente                                     

PORTARIA nº 340

O vereador MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:

Art. 1º - O Serviço de Informações ao Cidadão (SIC) criado pela Resolução n. 111, de 12/06/2012, 
terá seu funcionamento na Recepção da Câmara Municipal de Guaratuba, sendo atribuídas às 
servidoras, lotadas naquele setor, as seguintes responsabilidades:
 I – atendimento e orientação ao público quanto ao acesso a informações;
II – prestação de informações sobre a tramitação de documentos;
III – protocolização de documentos e requerimentos de acesso a informações, sem prejuízo da 
possibilidade de protocolo diretamente no website da Câmara, no caminho: Aba “Transparência”, 
“Acesso à Informação”.

Art. 2º - O Serviço de Informações ao Cidadão (SIC) da Câmara Municipal de Guaratuba fica 
subordinado à Ouvidoria Parlamentar da Câmara, criada pela Resolução n. 136, 14/03/2017, sendo 
o Ouvidor Parlamentar responsável por exercer as atribuições do art. 19 da Resolução n. 111, de 
12/06/2012.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guaratuba, 25 de maio de 2018.

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
Presidente



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

           Edição Digitalizada nº 018  - Guaratuba, 28 de Maio de 2018 - Ano I   Pág. 02

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAIO/2017 A ABRIL/2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA

1,00

LIQUIDADAS

05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018

INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS

(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)
(a)

0,004.409.082,77329.997,65 343.937,64 427.828,31 334.319,75 333.487,14 369.341,06 313.570,91 530.717,29 391.947,40 353.444,66 332.575,12 347.915,84DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,004.409.082,77329.997,65 343.937,64 427.828,31 334.319,75 333.487,14 369.341,06 313.570,91 530.717,29 391.947,40 353.444,66 332.575,12 347.915,84     Pessoal Ativo

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          IRRF

0,004.409.082,77329.997,65 343.937,64 427.828,31 334.319,75 333.487,14 369.341,06 313.570,91 530.717,29 391.947,40 353.444,66 332.575,12 347.915,84DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

139.222.362,48RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

139.222.362,48= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

4.409.082,77DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 3,17%

8.353.341,75LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

7.935.674,66LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

7.518.007,57LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

MORDECAI MAGALHAES DE OLIVEIRA

CONTROLADOR INTERNO

KARINNE CORREIA PINTO

CONTADOR CRC PR 046666/0-2

EMERSSON GRANEMANN



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

            Edição Digitalizada nº 018 - Guaratuba, 28 de Maio de 2018 - Ano I   Pág. 03 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

JANEIRO A ABRIL DE 2018  

LRF, art. 48 - Anexo 6  

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA  

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL  VALOR  % SOBRE A RCL AJUSTADA  
Despesa total com pessoal - DTP  
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)  

DÍVIDA CONSOLIDADA  VALOR  % SOBRE A RCL  
Dívida consolidada líquida  
Limite definido por resolução do senado federal  

GARANTIA DE VALORES  VALOR  % SOBRE A RCL  
Total das garantias de valores  
Limite definido por resolução do senado federal  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  VALOR  % SOBRE A RCL  
Operações de crédito internas e externas  
Operações de crédito por antecipação da receita  
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas  
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita  

RESTO A PAGAR  
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO  

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 

EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)  
Valor Total 

4.409.082,77 3,17

8.353.341,75 6,00

7.935.674,66 5,70

7.575,00 147.189,86

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL  

MORDECAI MAGALHAES DE OLIVEIRA  

CONTROLADOR INTERNO  

KARINNE CORREIA PINTO  

CONTADOR CRC PR 046666/0-2  

EMERSSON GRANEMANN  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  VALOR ATÉ O BIMESTRE  
Receita Corrente Liquida  139.222.362,48

Receita Corrente Liquida Ajustada  139.222.362,48

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  7.518.007,57 5,40



Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

            Edição Digitalizada nº 018 - Guaratuba, 28 de Maio de 2018 - Ano I   Pág. 04 

Expediente:

O Diário Oficial do Legislativo é uma publicação da Câmara Municipal de Guaratuba (legislatura 2017/2020)

Mesa Diretora:   Presidente - Mordecai Magalhães de Oliveira
                           Vice- Presidente - Itamar Cidral da Silveira Junior
                           Primeiro-secretário - Sergio Alves Braga
                           Segunda-secretária - Maria da Silva Batista

Vereadores(a):   Alaor de Oliveira Miranda
                           Donizete Pinheiro dos Santos
                           Gabriel Nunes dos Santos
                           João Acacio dos Santos 
                           João Almir Troyner
                           Laudi Carlos de Santi
                           Nei José de Barros Stoqueiro
                           Paulina Jagher Muniz
                           Vilson Krüger da Luz

Vereadores Licenciados:

Alex Elias Antun
Claudio Nazário da Silva

Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

